
  
GIUNTA REGIONALE 

TUTELA PIANTE OLIVO\LR 17/2020\Disciplina abbattimento ed espianto alberi d’olivo 

 

Iter 13337/23 del 21/08/2023 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORIALE n°       DPD/199                                del  21/08/2023 

 

 DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA   – DPD 

 

 

OGGETTO: L.R.  n. 17/2020 “Modifiche alla legge regionale 20 maggio 2008, n. 6 (Disposizioni in materia di 

tutela delle piante di olivo adulte ai fini della loro classificazione, recupero e cessione. Disciplina concernente 

l’abbattimento e l’espianto di alberi d’olivo)”. Modifica della determinazione direttoriale DPD330 del 2 

novembre 2022. 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTA la L.R. 17/2020 la quale dispone che: 

o l’abbattimento e l’espianto delle piante di olivo adulte siano soggette ad atto autorizzativo rilasciato dal 

Dipartimento Agricoltura a seguito di specifica richiesta da parte dell’interessato (art. 4); 

 

o a seguito del rilascio dell’autorizzazione di cui sopra, la cessione o il trapianto delle piante di olivo adulte 

siano soggette ad atto autorizzativo rilasciato dal competente Servizio Fitosanitario Regionale (art. 5). 

 

VISTA la DGR n. 234 del 27/04/2023 recante: “PARZIALE REVISIONE DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO 

DEL DIPARTIMENTO “AGRICOLTURA 

 

PRESO ATTO che la DGR sopra citata prevede, tra l’altro, che: 

 

o gli Uffici Autorizzazioni, Procedure UMA e Pagamenti, dei Servizi Territoriali Agricoli (STA), svolgano 

le competenze relative al rilascio dell’autorizzazione all’abbattimento e all’espianto delle piante di olivo 

adulte ai sensi della L.R. n. 17/2020; 

 

o il Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura svolga competenze in materia fitosanitaria; 

 

VISTO il DPR 642/1972 “Disciplina dell’imposta di bollo” in applicazione del quale le istanze trasmesse alla 

pubblica amministrazione, ai fini del rilascio di un certificato nonché gli atti rilasciati dalla medesima, sono soggette 

all’imposta di bollo; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD330 del 2/11/2022 con la quale è stata approvata la seguente 

modulistica: 

 Modello di richiesta per il rilascio dell’autorizzazione all’espianto e all’abbattimento delle piante di olivo 

adulte (Allegato A); 

 

 Modello di richiesta per il rilascio dell’autorizzazione al trasporto delle piante di olivo (Allegato B); 

 

 Modello per l’assolvimento della marca da bollo in modalità virtuale (Allegato C). 

 

CONSIDERATO che è emersa la necessità di acquisire la relazione agronomica, su richiesta dell’Ufficio regionale 

che cura l’istruttoria, anche per le seguenti fattispecie: 

- Permanente improduttività dovuta a cause non rimovibili nei casi in cui, in sede di sopralluogo, non è 

possibile individuare, per il tecnico incaricato delle verifiche, le cause non rimovibili dell’improduttività e 

il carattere permanente dell’improduttività stessa; 



 

TUTELA PIANTE OLIVO\LR 17/2020\Disciplina abbattimento ed espianto alberi d’olivo 

 

- Eccessiva fittezza dell’impianto tale da arrecare danno all’oliveto nei casi in cui, in sede di sopralluogo, non 

risultino evidenti elementi che compromettano la produttività o la corretta esecuzione delle operazioni 

colturali; 

 

RILEVATA la necessità di modificare la Determinazione DPD330 del 2/11/2022 ed in particolare: 

- di puntualizzare le fattispecie per le quali è richiesta la relazione agronomica già prevista dalla menzionata 

Determinazione DPD330/2022 che sono quelle riportate nell’Allegato I alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

- apportare le conseguenti modifiche al Modello di richiesta per il rilascio dell’autorizzazione all’espianto e 

all’abbattimento delle piante di olivo adulte di cui all’Allegato A alla menzionata Determinazione 

DPD330/2022; 

 

 

DETERMINA 

 

- di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, la Determinazione DPD330 del 2/11/2022 ed in 

particolare: 

a) di stabilire che le fattispecie per le quali è richiesta la relazione agronomica, già prevista dalla 

menzionata Determinazione DPD330/2022, sono quelle riportate nell’Allegato I alla presente 

determinazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di stabilire che il modello di “DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ABBATTIMENTO E/O 

ESPIANTO PIANTE DI OLIVO” (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, 

sostituisca l’omologo modello posto in allegato alla citata determinazione direttoriale DPD330/2022; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo: 

sezione “Aree tematiche - Agricoltura Caccia e Pesca – Modulistica Generale” e ai sensi del d.lgs. 33/2013 

nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Carta dei servizi -Autorizzazione abbattimento 

alberi di olivo”.  

 

 

 

La Direttrice del Dipartimento DPD 

Dott.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-21T14:34:06+0200
	ELENA SICO




